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اخبارخبر

فرحبخش: 
صداوسیما دست از سر شبکه نمایش 

خانگی بردارد
است:  معتقد  سینما  کننده  تهیه  یک 
صداوسیما باید دست از سر شبکه های نمایش 
خانگی بردارد تا مردم دیگر به ماهواره پناه نبرند.
فرحبخش،  محمدحسین  ایسنا،  گزارش  به 
با  متناسب  محتوای  تولید  سینما  تهیه کننده 
مسائل روز و موردنیاز جامعه را از نقاط قوت 
و  می داند  خانگی  نمایش  اشاره شبکه  قابل  و 
می گوید: شبکه نمایش خانگی در ژانر اجتماعی 
مجموعا نمره قبولی می گیرد اما در ژانر کمدی 
نه و نیاز به کار بیشتر و بهتری در این زمینه 
دارد. دلیل موفقیت شبکه نمایش خانگی در ژانر 
اجتماعی هم این است که چندان از سانسورهای 
دست  این  و  نیست  خبری  آن  در  سینما 
فیلمسازان را برای طرح مسائل مختلف و روایتی 
که  شده  باعث  همین  می گذارد.  باز  باورپذیر 
شبکه نمایش خانگی در این زمینه، نیمچه آینه 
جامعه باشد. منتهی ما باید در بعد اجتماعی، 
آینه تمام نمای جامعه باشیم و مخاطبان مابه ازای 

قصه ها را در واقعیت ببینند.   
از  را  خوب  کمدی  آثار  تولید  سینماگر  این 
و  می داند  خانگی  نمایش  شبکه  ضرورت های 
می افزاید: فیلم و سریال های کمدی نیاز جامعه 
است، حتی ممکن است سوژه ها و موضوعات 
و فانتزی و روپاپردازی آن، چندان با واقعیات 
جامعه منطبق نباشد اما تماشاگران آن را دوست 
دارند. بنابراین سازندگان آثار حتما باید به این 
نیاز توجه کنند و سریال های کمدی جذاب و 

سرگرم کننده ای در پلتفرم ها بسازند.   
غیبت  در  فعلا  می کند:  بیان  فرحبخش 
کمدی های خوب در شبکه نمایش خانگی، آثار 
اجتماعی در جذب مخاطب پیشتاز هستند. به 
عنوان مثال سریال های »پوست شیر« و »رهایم 
کن« انصافا کارهای خوبی هستند و مخاطبان را 
پای اثر می نشانند. اخیرا در گفت وگویی که با 
چند مقام و مسئول داشتم که پست هایی مهمی 
دارند و از سوی مقام معظم رهبری هم موردتایید 
هستند، پی بردم که آنها خیلی با وجود شبکه 
نمایش خانگی و پلتفرم ها موافقند. حتی یکی از 
آنها شخصیت رضا پروانه در »پوست شیر« را به 
دلیل بخشش او شخصیتی اسلامی می دانست. 
ممکن است این کاراکتر در ظاهر نشانه هایی از 
مسلمانی نداشته باشد اما عملکرد او به ویژه در 
زمینه بخشش، عناصری از یک مسلمان واقعی 
را دارد. با اینکه از تحلیل آن مقام مسئول به 
دلیل جایگاهش تعجب کردم اما نظر و تحلیل او 
درست است و من هم با ایشان همنظر هستم.   
این سینماگر ادامه می دهد: به نظرم صدا و 
از سر شبکه نمایش خانگی  باید دست  سیما 
بردارد تا مردم دیگر به ماهواره پناه نبرند. چون 
ما قصه هایی جذاب و ایرانی در همین سینما و 
شبکه نمایش خانگی خودمان داریم که بسیار 
همچنین  است.  ماهواره  برنامه های  از  بهتر 
ماهواره ای  سریال های  برخلاف  ما  داستان های 
بدآموزی ندارد. در این زمینه منظور شبکه های 
ماهواره ای معاند است وگرنه من همه ماهواره ها 
را معاند نمی دانم و برنامه های خوبی هم در میان 
آنها وجود دارد. به نظرم با تقویت پلتفرم ها و 
حمایت از آنها، ظرف یک سال همه شبکه های 

ماهواره های معاند جمع می شوند. 
فرحبخش می افزاید: البته اشاره به نکات مثبت 
پلتفرم ها برای مقابله با تهاجم فرهنگی ماهواره، 
به منزله چشم پوشی بر خطاها و کاستی ها نیست 
و گاهی اشکالاتی هم در این آثار دیده می شود 
که نقد جامعه را هم به دنبال دارد. منتهی وقتی 
کاری را شروع می کنید، نمی توانید انتظار داشته 
باشید بدون اشکال باشد بلکه باید تلاش کرد به 
مرور زمان این اشکالات برطرف شود. به همین 
دلیل نباید با شبکه نمایش خانگی سختگیرانه 
برخورد کرد بلکه باید با موعظه، حرف و هدایت 
پدرانه به کمک پلفترم ها آمد و مشکلاتشان را 
مرتفع کرد. مدیریت چنین مواردی تنها با تقوا 
و اخلاق ممکن است نه با جنگ و گریز و قیچی 

و تیغ سانسور. 

»پاپ« روی شیروانی داغ کنسرت ها
دوباره  برگزاری  از  ماه  چند  گذشت  از  پس 
برگزارکنندگان  به  بیشتری  کنسرت ها، چهره های 
خواننده ها  این  اغلب  اما  می پیوندند  کنسرت 
همچنان در ژانر پاپ مشغول هستند و در حال 
حاضر تنها دو هنرمند در ژانرهایی به غیر از پاپ 

روی صحنه می روند.
ایسنا در شرایطی که تنور برگزاری کنسرت ها داغ 
داغ است، نگاهی دارد به اجراهایی که قرار است در 

روزهای پیش رو روی صحنه بروند.
سالن میلاد نمایشگاه

دو  در  اردیبهشت   ۲۷ چهارشنبه  بانی  بهنام 
سانس ۱۹:۳۰ و ۲۲:۳۰، مجید رضوی پنجشنبه 
۲۸ اردیبهشت در دو سانس ۱۹:۳۰ و ۲۲:۳۰، علی 
یاسینی شنبه ۳۰ اردیبهشت در دو سانس ۱۹:۳۵ 
و ۲۲:۳۵، محمد علیزاده یکشنبه ۳۱ اردیبهشت 
خسروی  زانیار  و ۲۲:۳۵،  سانس ۱۹:۳۵  دو  در 
و   ۱۹:۳۵ سانس  دو  در  خرداد  دوم  سه شنبه 
۲۲:۳۵، معین زندی یکشنبه ۲۴ اردیبهشت در دو 

سانس ۱۹:۳۰ و ۲۲:۳۰
هتل اسپیناس

دو  در  اردیبهشت   ۲۴ یکشنبه  خراطها  مجید 
سانس ۱۹:۳۰ و ۲۲:۳۰، سهراب پاکزاد جمعه ۲۹ 
اردیبهشت در دو سانس ۱۹:۳۵ و ۲۲:۳۵، فرزاد 
فرزین شنبه ۳۰ اردیبهشت در دو سانس ۱۹:۴۵ 
و ۲۲:۳۰، علیرضا طلیسچی جمعه ۵ خرداد در دو 

سانس ۱۹:۳۵ و ۲۲:۳۵
وزارت کشور

 ۲۷ راغب  و  هیراد  حمید  مشترک  کنسرت 
اردیبهشت ماه در دو سانس ۱۹:۴۵ و ۲۲:۳۰ و 

فرج علیپور پنجشنبه ۲۸ اردیبهشت ساعت ۲۱
تالار وحدت

محمد زندوکیلی چهارشنبه و پنجشنبه ـ ۲۷ و ۲۸ 
اردیبهشت ماه ـ ساعت ۲۱:۳۰

»جانی دپ« و حضور پرمخاطره در 
کن

»جانی دپ« بازیگر پرحاشیه هالیوود در حالی 
امسال روی فرش قرمز جشنواره کن می رود و در 
نشست مطبوعاتی فیلم افتتاحیه شرکت می کند که 

همه نگاه ها به سمت او خواهد بود.
ریپورتر،  هالیوود  از  نقل  به  ایسنا  گزارش  به 
جشنواره فیلم کن امسال می تواند رویدادی تعیین 
به  دپ«  »جانی  حرفه ای  بازگشت  برای  کننده 
عرصه بازیگری باشد. فیلم »ژان دو باری« ساخته 
»مایوین« فیلمساز فرانسوی جشنواره امسال را در 

شامگاه ۱۶ می افتتاح می کند.
در این درام تاریخی دپ در نقش پادشاه لوئی 
پانزدهم بازی می کند و »مایوین« در نقش اصلی 
»ژان دو باری« در کنار »بنجامین لاورنه«، »ملویل 
پوپو«، »پیر ریچارد«، »پاسکال گرگوری« و »ایندیا 
هیر« نقش آفرینی کرده و داستان فیلم درباره رابطه 
پرفراز و نشیب لویی پانزدهم با همسرش مادام دو 
باری است.  این رویداد فرصتی برای هالیوود است 
تا ارزیابی مجددی از این بازیگر ۵۹ ساله داشته 
باشد. یک توزیع کننده کهنه کار فیلم در این باره 
می گوید: “من فیلم را ندیده ام، اما به نظر می رسد 
که این یک راه خوب برای بازگشت ]دپ[ به همه 
چیز بود«. فیلم »ژان دو باری« همزمان با اولین 
اکران خود در جشنواره کن در سینماهای فرانسه 
اکران می شود، اما هنوز موفق به اکران در آمریکا 
نشده است. نتفلیکس حق پخش این فیلم را پس 
از نمایش در سینماهای فرانسه در اختیار گرفته 
از  بخشی  که »جانی دپ«  باری  آخرین  است.  
و نخستین  به سال ۲۰۱۱  بود  فیلم کن  جشنواره 
نمایش جهانی فیلم »دزدان دریایی کارائیب: سوار 
او در آن زمان  بازمی گردد.   امواج ناشناخته«  بر 
یکی از بزرگ ترین ستاره های سینمای جهان بود، 
جایگاهی که در سال های بعد و پس از گزارش هایی 
مبنی بر رفتار نامناسب او در صحنه فیلم برداری و 
طلاق پرحاشیه از همسرش »امبر هرد« که شامل 

اتهامات آزار خانگی بود، به تدریج نزول کرد.
پس از اینکه دادگاهی در بریتانیا علیه دپ در 
یک پرونده افترا در مورد روزنامه »The Sun« رای 
داد، حرفه بازیگری او در اواخر سال ۲۰۲۰ سقوط 
آزاد کرد و برادران وارنر او را از مجموعه »جانوران 
گذاشتند. سال گذشته، دپ  کنار  شگفت انگیز« 
»امبر  سابقش  همسر  علیه  حقوقی  دعوای  در 
هرد« در آمریکا پیروز شد و بیش از ۱۰ میلیون 
حضور  این  از  پیش  کرد.  دریافت  غرامت  دلار 
و  واری  کارلووی  جشنواره های  جوایز  اعطای  و 
سن سباستین به »جانی دپ« با اعتراضاتی همراه 
شده بود، زیرا علیرغم پیروزی او در دادگاه، »امبر 
هرد« او را به خشونت خانگی متهم کرده بود و 
باید بدانیم واکنش یکی از غیرقابل پیش بینی ترین 
جشنواره های کن به حضور این ستاره هالیوودی 
چگونه خواهد بود.  هفتاد و ششمین دوره جشنواره 
فیلم کن از ۱۶ تا ۲۷ می سال ۲۰۲۳ )۲۶ اردیبهشت 

تا ۶ خرداد ۱۴۰۲( برگزار می شود.

به گزارش ایسنا، حضرت آیت الله خامنه ای صبح 
امروز )یکشنبه( با حضور در محل مصلی تهران از 
سی و چهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
بازدید کردند. رهبر انقلاب اسلامی در این بازدید 
ضمن گفت وگو با ناشران و فعالان عرصه کتاب و 

قلم، در جریان تازه های نشر قرار گرفتند.
 رهبر انقلاب در جریان بازدید از نمایشگاه کتاب  
نوجوانان  و  کودکان  جذب  برای  داشتند:  اظهار 
کار  کیفیت  و  کمیت  لحاظ  از  می توانید  هرچقدر 
به کودک  کنید. هنوز داستان های خارجی مربوط 

غلبه دارد که عیب بزرگی است.
نمایشگاه  از  بازدید  ایشان هم چنین در حاشیه 
کتاب خطاب به آقای مرتضی سرهنگی خاطرنشان 
کردند: ما کارهایی که از برکات فعالیت شماست را 
همینطور به تدریج میبینیم. این خاطرات و این ها که 
چاپ می شود در واقع منشأش شما هستید. خدا 

ان شاءالله حفظتان کند.
بین المللی  و  فرهنگی  مهم  رویداد  این  برگزاری   
آیت الله  ریاست جمهوری  زمان  در  از سال ۱۳۶۶ 
خامنه ای آغاز شده و پس از آن در اکثر سال های 
برگزاری ایشان در نمایشگاه کتاب حضور یافته اند. 
نمایشگاه  چهارمین  و  سی  از  انقلاب  رهبر  بازدید 
به  باتوجه  و  سال  سه  از  پس  کتاب،  بین المللی 
پایان یافتن محدودیت های کرونایی در پنجمین روز 

برگزاری این نمایشگاه انجام شد.
مجازی،  فضای  گسترش  رغم  به  انقلاب:  رهبر 

کتاب همچنان در جایگاه والای خود قرار دارد
از  بازدید  پایان  در  اسلامی  انقلاب  معظم  رهبر 
نمایشگاه کتاب تهران گفتند: فرهنگ سازی کشور 
نیازمند کتاب است و به رغم گسترش فضای مجازی، 

کتاب همچنان در جایگاه والای خود قرار دارد.
روز  صبح  انقلاب  معظم  رهبر  ایرنا،  گزارش  به 
یکشنبه )۲۴ اردیبهشت ماه( پس از سه سال و پایان 
یافتن محدودیت های کرونایی با حضور در مصلای 
امام خمینی)ره( از نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 

بازدید کردند.
با  همزمان  امروز  صبح  اولیه  ساعات  در  ایشان 
پنجمین روز از برگزاری سی و چهارمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران در مصلای امام خمینی)ره( 
حضور یافتند و ضمن بازدید از بخش های مختلف با 
ناشران و فعالان عرصه کتاب و قلم گفت و گو کردند 

و در جریان تازه های نشر قرار گرفتند.
رهبر انقلاب در پایان این بازدید در مصاحبه با 
نیازمند  کشور  فرهنگ سازی  گفتند:  صداوسیما، 
کتاب است و به رغم گسترش فضای مجازی، کتاب 

همچنان در جایگاه والای خود قرار دارد.
مشروح مصاحبه به شرح زیر است:

سوال: حضرتعالی در کنار اهتمام فوق العاده ای 
که به مسایل اقتصادی دارید، در یک اقدام واقعی 
و  سی  به  گذشته  دوره های  روال  طبق  نمادین  و 
آوردید؛  تشریف  تهران  کتاب  نمایشگاه  چهارمین 
بفرمایید جایگاه کتاب در فرهنگ ما چه جایگاهی 

است و چه کمکی به ارتقای فرهنگ می کند؟
کردم  پیدا  را  توفیق  این  که  خیلی خرسندم  اولاً 
نمایشگاه  کنم؛  شرکت  نمایشگاه  این  در  امسال 
کتاب که هر سال برگزار می شود، یک همایش عظیم 
مردمی است که جنبه غالب آن جنبه فرهنگ است 
این امر موضوع بسیار خرسندکننده و شوق آور  و 

است.
آنچه که من امسال در این نمایشگاه دیدم خرسند 
کننده بود؛ اولا جمعیت زیادی هم دیده می شد و 

هم در آمارهایی هم که به من  دادند تعداد جمعیتی 
که این چند روز آمده اند بالا بوده و خیلی خوب بوده 
و مقدار کتابی که خریداری شده هم خیلی خوب 
بوده؛ خود من که چندین غرفه را از نزدیک دیدم، 
انسان احساس می کند کار نشر کتاب برخلاف برخی 

زمینه های نامساعد رو به پیشرفت است.
زمینه نامساعد که می گویند، عمدتاً گرانی کاغذ و 
گاهی نامرغوب بودن کاغذ است. امروز وزیر محترم 
به من خبر دادند که در زمینه تولید کاغذ مرغوب 

کارهای خوبی را شروع کرده اند.
من چند سال قبل به این مساله تاکید کردم، همت 
نکردند که دنبال کنند. حالا بحمدالله شروع  کرده اند. 
است  سخت  قیمت ها  این  با  کتاب  خرید  واقعا 
امیدواریم کمک کند و قیمت بالای کتاب ها بشکند 
و با ارزان شدن کاغذ و آمدن کاغذ داخلی مرغوب 
این وضع بهتر شود اینها زمینه های نامساعدی است. 
تعداد  هم  که  می بیند  انسان  اینها  وجود  با  لیکن 
عناوین کتاب بسیار زیاد شده است. یعنی فرض 
از  کنید در سال ۱۴۰۱ تعداد کتابی که چاپ شده 
مجموع چندین سال قبل از انقلاب بیشتر است این 
خیلی چیز مهمی است. با اینکه این همه مشکلات 
از نظر اقتصادی و امثال آن وجود دارد، اما عناوین 

کتاب بالا رفته است.
البته شمارگان چاپ کتاب خیلی بالا نیست نسبتا 
و در برخی موارد پایین است. لیکن تعداد چاپ بالا 
است. برخی از کتاب ها ۱۰، ۱۵، ۳۰ بار چاپ شده 

است.
همین حالا کتابی را به من گفتند که حدود ۲۰۰ بار 
چاپ شده است. اگر چنانچه هر دفعه هزار شمارگان 
هم باشد مبلغ قابل توجه و خوبی است. بنابراین این 

خرسند کننده است.
فرهنگ سازی  است  مهمی  مساله  کتاب  مساله 
اینکه امروز  با  کشور همواره احتیاج به کتاب دارد 

امکانات فراوان دیگری مانند فضای مجازی و امثال 
آن به وجود آمده، اما کتاب همچنان در جایگاه خیلی 

والا و مهم خود قرار دارد.
همه فعالیت های هنری ، رسانه ای و فرهنگی مانند 
تئاتر، سینما حتی نقاشی و کارهای سمعی و بصری 
احتیاج به کتاب دارد. کسی می تواند کار رسانه ای و 
هنری خوب را تولید کند که با کتاب سر و کار داشته 
باشد. لذا با اینکه من به همه مردم به خصوص به 
جوانان توصیه می کنم که کتاب بخوانند و همیشه 
این توصیه را کرده ام اما امروز می خواهم تاکید کنم 
که کسانی که در کار برنامه سازی برای مطبوعات، 
تلویزیون و رادیو هستند و کسانی که در کار هنری 
بصری  و  نمایشی، سمعی  هنرهای  مانند  هستند 
اینها به خصوص احتیاج دارند کتاب زیاد  هستند، 
موضوعات  همه  در  ما  امروز  بحمدالله  بخوانند. 

کتاب های تالیف داخل داریم.
مساله دیگر مساله ترجمه است؛ در گذشته دور 
در دوره جوانی ما، کتاب ها غالباً ترجمه ای بود یعنی 
عمدتاً ترجمه کتاب های فرنگی بود که در اینجا چاپ 
می شد. حالا انسان احساس می کند که کتاب های 
نگارش یافته و تالیف شده در داخل سهم بزرگی از 
کتاب های کشور را تشکیل می دهد که باید ترجمه 
مخالفتی  هیچ  خارجی  آثار  ترجمه  با  من  شوند. 
جهت گیری شان  و  باشند  خوب  باید  البته  ندارم. 
درست باشد و گمراه کننده نباشد اما متقابلا ترجمه 
کتاب های داخلی به زبان خارجی را هم حتما باید 
تاکید  کنم. مترجم هم حتی المقدور زبان مادری اش 
آن زبانی باشد که می خواهیم به آن زبان ترجمه 
فارسی  کتاب  بخواهیم  اگر  مثال  عنوان  به  کنیم. 
را به عربی ترجمه کنیم یک عرب واقعی که زبان 
عربی زبان مادری اش است ترجمه کند. انگلیسی و 

زبان های دیگر هم همین طور.
درباره مساله کتاب کودک و نوجوان هم تاکید دارم 

و خوشبختانه دیدم که در چندین غرفه در این مساله 
کار شده است و باز هم تاکید می کنم برای کودکان و 
نوجوانان هر چقدر می توانند کتاب تهیه کنند و ما را 
از کتاب های بیگانه بی نیاز کنند که بتوانیم کتاب های 
در  خودمان  اهداف  و  جهت گیری ها  و  فرهنگ  با 

اختیار نوجوانانمان بگذاریم.
با  مساله نشر هم جزو مسائل مهم است. من 
برخی از دوستان که اینجا صحبت می کردم درباره 
نشر خبرهای خوبی دادند. من باز هم تاکید می کنم 
نشر یک بخش مهم از کتابخوانی کشور را بر عهده 
دارد. نشر باید روان، خوب و همه جایی باشد و آسان 

انجام شود.
بحمدالله امروز نمایشگاه خوبی بود. چند ساعتی 
انسان  شدم،  خرسند  قلباً  کردم  صرف  اینجا  که 
چیزهای مژده بخشی را در اینجا مشاهده می کند. 
خوب  جوانان  خوب،  نیروهای  و  خوب  همت های 
دیده  نمایشگاه  در  بحمدالله  خوب  انگیزه های  و 

می شود.
از  که  ساعته ای  سه  بازدید  به  توجه  با  سوال: 
نمایشگاه داشتید علاقه شما به کتاب و کتابخوانی 
از کجا شکل گرفته است و شما در کنار مطالعات 
کتاب های  چه  به  می دهید،  انجام  که  تخصصی 
علاقه مند هستید و آن را به جوانان توصیه می کنید.

من همه جور کتابی را می خواندم. اینکه علاقه من 
از کجا شروع شده اینها تاریخ است و خیلی اهمیت 
ندارد. من کتاب زیاد می خوانم. کتاب فنی، تخصصی 

می خوانم، کتاب علمی و رمان می خوانم.
به خصوص کتاب خاطرات مربوط به دفاع مقدس 
و دفاع از حرم که چاپ می شود خیلی باارزش است. 
این یک گونه جدید از کتاب سازی و تولید کتاب است 
نویسنده های  افتاده است.  راه  که بحمدالله خوب 
خانم ها در این زمینه خیلی فعال هستند و نوشته های 
بسیار خوبی دارند و از آنها هم کتاب زیاد می خوانم.

نمایشگاه بین المللی کتاب تهران چهارمین روز خود را هم پشت 
سر گذاشت.

نمایشگاه  از سی و چهارمین  ایسنا، چهارمین روز  به گزارش 
بین المللی کتاب تهران، شنبه، بیست و سوم اردیبهشت ماه، با 

آغاز روزهای کاری هفته شروع شد.
روز  کتاب  نمایشگاه  هفته،  از  کاری  روز  اولین  در  همه ساله 
خلوتی را سپری می کند؛ هرچند امسال نسبت به سال گذشته 
مراجعه کنندگان بیشتری برای شنبه آمده بودند اما همچنان روز 

خلوتی بود. 
بازدیدکنندگان اغلب ساعت مراجعه خود را به صبح و قبل از 
گرمای هوا و یا  خنکای عصر و ساعت پایانی موکول می کنند؛ 
در  درها،  شدن  باز  از  قبل  بسیاری  جمعیت  سبب  همین  به 
مصلی هستند. برخی از ناشران هم معتقد بودند نسبت به سال 
گذشته، مراجعه کنندگان و فروش بیشتری داشته اند و برخی هم 

آن را به میزان سال قبل می خواندند.
معمولا در ایام هفته شاهد اردوهای دانش آموزی در نمایشگاه 
کتاب هستیم. روز شنبه نیز چند گروه دانش آموزی به نمایشگاه 
کتاب مراجعه کرده بودند که بیشتر از بخش کودک و نوجوان و 

آموزشی بازدید می کردند.
در سال های گذشته، در کنار صف غذا، گاهی صفی هم برای 

کتاب و نویسنده شکل می گرفت اما امسال  این موضوع در چند 
روز گذشته کمتر به چشم می آمد مگر برای یکی دو ناشر.

فعالیت های فرهنگی همچنان در بخش های مختلف نمایشگاه 
از جمله کوشک، گوشه نقد و سالن یاس ادامه دارد، برخی از 
برنامه ها مخاطبان را جلب می کند و گاه این اتفاق نمی افتد. البته 
هم  که  است  بازدیدکنندگان  استراحت  برای  محلی  هم  گاهی 
نفسی بگیرند برای ادامه بازدید و هم در جریان موضوع نشست 

و بحث قرار بگیرند.
به  مختلف  بخش های  در  کتاب هم  غرفه های مشاور  امسال 
چشم می خورد و کارشناسانی برای معرفی کتاب در آنجا حضور 
ناشران  از  برخی  البته  است.  بازدیدکنندگان  راهنمای  که  دارد 
فقط  و  نمی شناسند  را  کتاب  که  می آیند  مخاطبانی  می گویند 
برش هایی از کتاب ها را در اینستاگرام دیده اند و حتی نمی دانند 
اصلا کتاب درباره چیست یا دنبال کتاب ارزان هستند و موضوع 

کتاب در مرحله دوم اهمیت است.
روز شنبه پای وایت بردها و دیوار آزاد که به نظرسنجی درباره 
موضوع  این  درباره  گفت وگو  و  بحث  دارد،  اختصاص  حجاب 
همچنان داغ بود. علی رمضانی سخنگوی نمایشگاه در این باره 
گفت: گفت وگو درباره مسائل فرهنگی در بستر نمایشگاه بهترین 
روش است و این دیوارنوشت ها همچنان ادامه دار خواهند بود. 

البته افرادی هم طبعا نظرات ضد و نقیض دارند که درباره آن ها 
گفت وگو می شود. البته مدیر بحث هم در آن جا حضور دارد و 
طبعا از تنش کنترل نشده و خشونت احتمالی که ممکن است 

گفت وگو  را مسیر خود خارج کند، جلوگیری می کند.
همچنین به گفته سخنگوی نمایشگاه کتاب،  نمایشگاه در روز 
سوم در بخش مجازی و حضوری، فروش ۷۰ میلیاردی را تجربه 
میلیارد   ۳۵ کارت خوان  دستگاه های  می گوید:  او  است.  کرده 
با  البته  ثبت کردند؛  نمایشگاه  برای فروش حضوری در  تومان 
توجه به خرید نقدی، کارت به کارت و دستگاه غیر از بانک عامل 
این مبلغ اضافه می کنیم و  به  باشد، یک سوم  که ممکن است 

نمایشگاه ۴۵ میلیارد تومان فروش به خود دیده است.
به  کتاب  تومان  میلیارد   ۲۵ مجموعا  نیز،  مجازی  بخش  در 
فروش رفت که   ۱۸ میلیارد تومان آن برای ناشران و ۷ میلیارد 
تومان هم مربوط به کتابفروشان است. در مجموع میزان فروش 
کتاب در بخش مجازی و حقیقی حدود ۷۰ میلیارد تومان را ثبت 

کرده است.
حضور پرفورمنس های چهره های ادبی از عمر خیام و سعدی 
و حافظ و فردوسی گرفته تا جلال آل احمد از روز اول نمایشگاه 
یکی از بخش هایی است که توجه بازدیدکنندگان را جلب می کند 

و بازار سلفی و عکس با آن ها داغ است.

رهبر انقلاب در پایان بازدید از نمایشگاه کتاب تهران: 

کتاب همچنان در جایگاه والای خود قرار دارد
پس از سه سال، صبح روز یکشنبه رهبر انقلاب اسلامی از سی وچهارمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران بازدید کردند.

وز نمایشگاه کتاب چگونه گذشت؟ چهارمین ر

رهبر معظم 
انقلاب اسلامی 
در پایان بازدید 

از نمایشگاه 
کتاب تهران 

گفتند: 
فرهنگ سازی 
کشور نیازمند 
کتاب است و 

به رغم گسترش 
فضای مجازی، 
کتاب همچنان 

در جایگاه والای 
خود قرار دارد

و  بگیریم  الگو  دنیا  سینمای  از  می توانیم  ما  است  معتقد  هدایت  حسن 
به  وقتی  اما  بدهیم؛  نمایش  شکل  بهترین  به  را  خودمان  شخصیت های 
و  بسازند  فیلم هایی  دیگران  باعث می شود  نمی کنیم،  توجهی  این ساختارها 
شخصیت های مهم ایرانی مثل ابن سینا، خیام، مولوی، فردوسی و امثالهم را به 

نمایش بگذارند و آن ها را از آن خود کنند.
دعوای عجیبی است، عرب ها می خواهند »خلیج فارس« را به »خلیج عربی« 
تبدیل کنند، بخش اعظمی از وسایل کشف شده در دوران هخامنشی در موزه 
بریتانیا است، آذربایجانی ها می گویند نظامی گنجه ای برای آن هاست، رجب 
طیب اردوغان رئیس جمهوری ترکیه هم در سال ۲۰۱۸ اعلام کرد مولانا برای 
ترکیه است، حالا برایش چندان اهمیتی هم نداشت که مولانا در بلخ به دنیا آمد، 
در گستره ایران فرهنگی حکمت آموخته و در سرزمین بی کران ادیبان و عارفان 
فارسی زبان از ابوسعید ابوالخیر گرفته تا عطار رشد یافته و بالیده، در هم نشینی 
با شمس تبریزی، مولانا شده و بیتی ترکی هم در اشعارش ندارد، اما معتقد 
است این عارف شاعر برای ترکیه است، که البته از زرنگیشان است چون از کنار 

همین نام خودشان را به جهان معرفی کرده اند.
فقط همین یک مورد نیست بارها و بارها بسیاری از سازها و آداب و رسوم ما که 
ایرانی بوده را کشورهای دیگر به نام خودشان در یونسکو ثبت کردند. حالا اتفاق 
عجیب تر جایی است که ادعا کنند بوعلی سینا هم برای آن هاست، اینکه شبکه 
تی آر تی ترکیه در حال ساخت سریالی به نام »نابغه کوچک: ابن سینا« است 
هیچ ایرادی ندارد، چون باعث شناخت بیشتر این چهره بین المللی می شود؛ اما 
اگر بخواهد آن را به نام خودشان بزند، قطعا دردسرساز است و با سابقه ای ترکیه 

از خود نشان داده این است که چنین کاری را انجام می دهد.
البته فقط ایراد را نمی توان به آن ها وارد کرد، چرا که نتفلیکس در کشوری مثل 
ترکیه حضور دارد و آن ها سعی می کنند آثارشان را مطابق با استانداردهای جهانی 
بسازند، ضمن اینکه به مفاخر اهمیت می دهند، در عوض تولیدکنندگان ایرانی 
هر روز که جلوتر می رود، ناچارند با قوانین جدیدتری از ساترا دست و پنجه نرم 
کنند و نهایتا اگر هم سریالی درباره بوعلی سینا بسازند تمام وجوه آن شخصیت 
را در بر نخواهد گرفت. آن هم در شرایطی که هم در گذشته و هم در زمان 

معاصر شخصیت های جهانی ای داریم که به آن ها پرداخته نمی شود.
به بهانه این ماجرا و ضعف مدیریت فرهنگی و معضلاتی که سازندگان با 
آن دست وپنجه نرم می کنند به گفت وگو با حسن هدایت، تهیه کننده سینما 

پرداختیم که در ادامه می خوانید.
جایگاه سیاست فرهنگی ما کجاست و آیا از بقیه دنیا عقب تر است؟

سیاست های فرهنگی ما هم مانند سیاست های صنعتی و کشاورزی ماست، 
قاعدتا هر عیبی در آنجا می بینید، اینجا هم وجود دارد و تمام این موارد هم باز 
می گردد به مدیریت نابخردانه ای که بر ارگان های اداری حاکم است و این یک 

موضوع کلی است که در همه موارد به چشم می خورد.
در حوزه فرهنگ، مسئله اینجاست که متولیان فرهنگ کشور که منشا اصلی 
آن سازمان صداوسیما است، خیلی علاقه ای به مفاخر ایرانی ندارند و تمرکزشان 
را روی موضوعاتی گذاشته اند که نمی گویم اهمیتی ندارد، اما دردی را هم دوا 

نمی کند و برای هیچ کس هم مهم نیست.
اگر این موضوع را بگوییم در پاسخ می شنویم ساخت سریال درباه خیام و 

فردوسی هم دردی را دوا نمی کند. درست است؟
ماجرا از این قرار است که تمام دنیا فردوسی را می شناسند ولی تلویزیون چند 
صد میلیارد تومان برای ساخت سریالی مثل سلمان فارسی هزینه می کند که 
در دنیا کسی او را نمی شناسد، در ایران هم اگر شهرت دارد، خیلی از افراد او 
را نمی شناسند، صرفا اسمش را می دانند. نمی گویم که سلمان فارسی از لحاظ 
تاریخی بی اهمیت است، ولی سیاست های فرهنگی ما چنین چیزی را می خواهد.

در یک مورد دیگر، می خواهند یک فیلم درباره حضرت موسی بسازند، بله 
حضرت موسی یکی از پیامبران است، اما چه ارتباطی به کشور شیعه ای مثل 
ایران دارد؟ می خواهیم بگوییم یهودیان بد بودند، این را در چند کنفرانس هم 
می توان گفت، چرا باید هزینه سنگین این چنینی بشود و بعد هم تمام دنیا 

بگویند که این روایت جعلی  است و ما آن را نمایش نمی دهیم؟
همانطور که در سریال های تاریخی ما مثل »معمای شاه« هم این اتفاق افتاد 
و هیچ جا آن را به نمایش نگذاشت و همه گفتند شما یک روایت جعلی را بیان 
کردید، این را هم فراموش نکنیم آن اثر یک کار سفارشی بد بود. بدون اغراق باید 
به این مسئله اشاره کنیم که تلویزیون به این خاطر که یک ارگان دولتی است، 
کارهایی را سفارش می دهد، هیچ ایرادی هم ندارد، چون چنین اتفاقی در تمام 

دنیا رخ می دهد؛ ولی مسئله اینجاست که باید به آدم کاربلد سفارش داد.
یک سریال می تواند مثل »در چشم باد« سفارشی باشد، اما ارزش هایی هم 
داشته باشد، ولی امثال »معمای شاه« و »کلاه پهلوی« سریال های سفارشی 
بدی است که به دست آدم های کوتوله داده می شود، اگر قرار باشد چنین بودجه 
هنگفتی صرف و کار ایدئولوژیک ساخته شود، دست کم باید به یک آدم کاربلد 

بسپاریم ولی چون در این میان موضوع رابطه حاکم می شود، آدم ها به دو دسته 
خودی و غیر خودی تقسیم می شوند و در نتیجه این ماجرا همچنان سر دراز 

دارد.
حالا مسئله  اینجاست که درباره فردوسی هم فیلم یا سریال درستی ساخته 
نشده، یک اثر ناقص به نام »چهل سرباز« ساخته شده بود که بیش از اینکه یک 
سریال باشد تست آزمایشی بود، یعنی انگار یک دانشجو می خواست یک تست 

بدهد، منتهی این تست چند میلیارد تومان هزینه داشت.

وقتی بوعلی سینا هم برای ترکیه می شود


